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1, Úvod

Tématem diplomové práce je věčné a přitom stále aktuální téma vztahu teorie a praxe

v přípravě učitelů. Proměny vzdělávání učitelů probíhají často v kontextu hledání optimálního

poměru obou složek přípravy. To se však mnohdy nedaří. Oba pojmy jsou nejednoznačné, což

může vyvolávat nedorozumění. Navíc pojmy nesou různé významy v řeči odborníků a v řeči

aktérů samotných. Téma práce je úzce spojeno s profesní identitou učitelek primární školy.

Při svém studijním pobytu ve Švýcarsku jsem měla možnost částečně poznat, jak

funguje primární školství i vzdělávání učitelů v zemi, kde příprava učitelů nemá univerzitní

tradici tak jako u nás. Absolvovala jsem praktikum ve třídě učitelky, která mě doslova

nadchla. O to víc jsem byla překvapená, když jsem zjistila, že není vysokoškolsky vzdělaná.

Připadalo mi zajímavé, dozvědět se, jak tolik diskutovaný vztah teorie a praxe ve

vlastní přípravě vnímá učitelka, která nezná tradici vysokoškolského studia. Tehdy jsem si

položila otázku, jaký vliv má vlastně příprava na učitele, na jeho budoucí vývoj v profesi.

Zajímalo mě, co ještě kromě přípravy hraje roli v procesu, kdy se z učitele - novice stává

praktik. Byla jsem zvědavá, zda se pohled švýcarské učitelky na vztah teorie a praxe ve

vzdělávání učitelů bude hodně lišit od pohledu české učitelky.

Postupovala jsem od získání empirických dat přes jejich podrobnou analýzu až k

interpretaci. V průběhu této badatelské činnosti jsem procházela literaturu, ale zpracovala

jsem ji až během interpretace dat. Nechtěla jsem být příliš ovlivněna pohledem odborníků,

abych v řeči aktérů samotných nehledala artefakty. Teoretická část práce přitom vychází

z českých i zahraničních autorů. K dispozici jsem měla řadu zajímavých textů, přičemž

některé z nich považuji za centrální z hlediska tématu práce (jsou obsahem teoretické části),

jiné spíše za doplňkové (odkazuji na ně v kapitole, kde se věnuji interpretaci dat).
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2. Teoretická část

Učitelská profese a příprava na ni je jedním ze základních témat diskusí o proměnách

vzdělávání na celém světě. Téma vztahu teorie a praxe ve vzdělávání učitelů všech stupňů je

námětem řady statí, přednášek i samostatných monografií ve všech zemích, které věnují

vzdělávání učitelů pozornost. V teoretické části své diplomové práci se na tento složitý vztah

obou složek přípravy zaměřím v kontextu vzdělávání učitelů pro 1. stupeň základní školy.

Výběr literatury koresponduje s výběrem respondentek. Vycházím z autorů českých i

zahraničních, konkrétně z německé a švýcarské literatury. Vzhledem ktomu, že v obou

zemích funguje rozdílný systém vzdělávání učitelů, je také pohled na vztah teorie a praxe

v lecčem rozdílný.

Zatímco v Čechách má univerzitní vzdělávání učitelů 1. stupně (všech stupňů) svou

dlouholetou tradici (v ČSR od roku 1946); ve Švýcarsku1 probíhalo vzdělávání učitelů 1.

stupně formou učitelských seminářů, a to od začátku 19. století až do roku 2002, kdy byla

vkantonu Zürich založena vůbec první vysoká škola vzdělávající učitele 1. stupně -

Pädagogische Hochschule in Zürich. Tradice vysokoškolského vzdělávání učitelů se zde

teprve postupně rodí.

Vzdělávání učitelů prochází proměnami, nejen tak zásadními jako ve Švýcarsku, ale

také méně výraznými, jako u nás a v mnoha zemích, kde hledají optimální způsob vzdělávání

učitelů. Proměny učitelské profese a přípravy na ni mají vliv také na vnímání vztahu teorie a

praxe. Právě v tomto kontextu může být zajímavé, podívat se, jak je to u nás a jak je to

v zemi, která má ve vzdělávání učitelů jiné normy, jiné tradice.

Ukazuje se totiž, že v naší zemi, kde má univerzitní vzdělávání učitelů tak dlouhou

tradici, se řeší spíše otázka typu, jaký poměr obou složek v přípravě., kolik teorie a kolik

praxe, kdežto v zemi, kde se k univerzitnímu vzdělávání ještě nedospělo, se ještě před pár lety

řešila dost odlišná otázka, zda vůbec učitelství potřebuje vysokoškolskou teorii! Tedy v době,

kdy se u nás řeší spíše vzájemný poměr obou složek, řeší se ve Švýcarsku, zda vůbec

akademická teorie je potřeba. A proto i otázka, jaké a kolik vlastně vzdělání.

1 Švýcarsko rozdělené do šestadvaceti kantonů má stejný počet vzdělávacích systémů. Při svém studijním pobytu

jsem poznala systém fungující vkantonu Zürich, který je podobný systémům v německy mluvících oblastech

Švýcarska, ovšem nesrovnatelný s jinými kantony, např. ve francouzsky mluvících částech země. Mluvím-li ve

své práci o Švýcarsku, pak mám na mysli vždy kanton Zürich.
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2.1 Učitel primární školy

Naše úvahy začínají u vymezení profese učitele primární školy. Spilková (1998) se

zamýšlí nad otázkou, zda existují specifické charakteristiky této subprofesionální kategorie

učitelů. Pojetí profese učitele primární školy prošlo svým vývojem, přičemž určitému dobově

podmíněnému pojetí odpovídaly také nároky na učitele a požadavky na jeho kompetence.

Mnoho požadavků na učitele 1. stupně je shodných s požadavky na učitele jiných stupňů. Jsou

však také nároky, které jsou velmi specifické.

Zvláštnosti učitelství primární školy jsou podle Spilkové dány zejména „systémem

jednoho učitele ve třídě" (Spilková, 1998, s. 66). To přináší úkol zvládnout na určité úrovni

obsahovou šíři všech předmětů. Mimo jiné je na učitele kladen požadavek na zprostředkování

základů celistvého obrazu světa, jenž odpovídá charakteru vnímání a myšlení dětí v tomto

věkovém období. Skutečnost, že učitel pracuje s dětmi téměř stále sám, znamená výrazně

zvýšenou odpovědnost za žáky a jejich rozvoj. Do popředí se dostávají nároky na osobnostní

kvality učitele, a to především s ohledem na závažnost působení učitele primární školy

s dítětem v tak citlivém věku, na význam dětství a položení dobrých základů vzdělanosti pro

další školní i životní dráhu dítěte.

Vedle obecně lidských kvalit je důležitá kultivovanost mluveného projevu, důraz je

kladen také na všeobecnou vzdělanost v oblasti národní kultury a jisté filozofické zázemí.

Osobnost učitele je pro děti jedním z významných identifikačních vzorů a rovněž významnou

autoritou. To jsou jen některé z požadavků kladených na učitele 1. stupně.

V současné době je všeobecně akceptováno, že těžiště profesní způsobilosti učitele

primární školy je v pedagogické a psychodidaktické kompetenci. Vymezením kompetencí

budoucích učitelů se zabývá řada autorů. Požadavky na kompetence učitelů primární školy

charakterizoval Helus (in Spilková, 1998, s. 67). Podle něj by učitel měl být kompetentní:

a) v diagnostice, měl by být schopen zjistit potenciality dítěte, v čem jsou jeho

rezervy, v čem ho dále rozvíjet,

b) v realizaci rozvoje dítěte - vytvářet prostor pro individuální vyjádření a potřeby

dítěte ve všech oblastech,

c) v dovednostech, jak dítěti umožnit, aby uskutečnilo možnosti svého rozvoje,

mohlo dokázat své schopnosti, své kompetence; v pomoci mu vytvořit víru v sebe

sama,

d) v uvádění do přirozených situací života, orientovat ho v prostoru a čase
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e) v rodičovsko - poradenské oblasti, být schopen kooperace s rodiči při volbě

vzdělávacích a výchovných cest, pomoci poradit v konkrétních problémech a

výchovných strategiích,

f) v reflexi toho, že vyučovat dnes znamená celou řadu možností, variabilit, x"

alternativ. Je třeba mít určitý nadhled a umět se pohybovat v prostoru možností,

g) v chápání školy jako místa nejrůznějších setkání, neredukovat školu jen na její

výukovou funkci.

Podle Spilkové (1998) lze za relativně novou a důležitou v kontextu proměn české

primární školy považovat kompetenci teoretické reflexe vlastní učitelské činnosti, vlastního

pojetí vyučování, zvažování různých cest a didaktických možností.

Na učitele primární školy jsou kladeny specifické nároky rovněž v oblasti komunikace


[…]

takovou a takovou vadu, na co se musí dávat pozor, na co brát ohled. Aby to viděl, jak to
vypadá v těch osobních listech. To si myslim, že i na tej praxi by ten učitel měl tomu
dotyčnýmu ukázat a umožnit právě, aby si do toho nahlídnul a mohl si něco vypsat,
zapsat, aby viděl, jak to vypadá (R.XXIV.159), určitě jo. Já jsem to nikdy nedělala,
vlastně až když jsem přišla do školy, tak to na mě hodili, musela jsem jít k dalším
kolegyním a zeptat se, jak se to dělá (R.XXIV.160).
T: Tak poslední věc, jakou roli pro učitele vlastně hraje příprava celkově, ta vysokoškolská?
R: Vysokoškolská příprava... no tak určitě velkou roli, určitě velkou. Hlavně za ty roky,
co tam chodí, se dokáže nějak asi už zorientovat, vůbec v tej problematice. Už přibližně
ví, co ho čeká, přibližně samozřejmě; přibližně ví, do čeho jde, už třeba určitě nějaký ty
zkušenosti z toho taky má, už ví, co se od něj asi očekává, ale konkrétně do čeho jde,
nikdy, nikdy neví (úsměv). To si musí osahat každej úplně sám (R.XXIV.161). To ani ta
škola mu to nedá. Teď je třeba výhoda, že studenti na vysokých školách kolikrát
provádí zaměstnání už při škole; v tom učitelství to nejde.
T: I když tohle je zajímavý, že to ve Švýcarsku třeba jde. Když jsem tam ten rok studovala,
tak jsem byla součástí emailového systému školy, kde všichni měli emaily na všechny ostatní.
Vlastně neustále chodily hromadné maily, že někde je možnost vyučovat třeba tři měsíce to a
to; vyloženě nabídka pro studenty. To mi připadalo docela dobrý.
R: No to teda jo! To by bylo dobrý (nadšeně). Vůbec nevim, že by něco takovýho tady
existovalo. A přitom kolikrát by to i tej škole vyřešilo problém. Protože teďko taky tady
máme dlouhodobě nemocnou jednu kolegyni a pořád se honilo, shánělo, kdo by
eventuelně šel. Takhle kdyby byla třeba nabídka, tak by se ty lidi hlásili i sami, že by
nemusel bejt problém shánět někoho. No vidíš to, to by určitě nebylo marný. Vidíš, jak
to mají někde promyšlený. To je fajn, když můžeš bejt vtom zahraničí a takhle
porovnávat, ono je to docela důležitý a určitě je to přínosem, že by se třeba někdy něco
mohlo použít tady a zase třeba ty naše zkušenosti že by jim někdy pomohly.
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T: Ta učitelka ze Švýcarska projevila zájem o to, že by na pár dní přijela do Čech. Ráda by
totiž viděla, jak probíhá výuka na našich základních školách. Ještě by mě zajímalo, z čeho se
učíte dneska. Říkala jste, že vlastně z těch školení, tak jestli třeba i z nějakých materiálů?
R: Třeba z pedagogických materiálů bereme ze školy Komenskýho, ten časopis, takže
tam. Občas myslím různý ty časopisy, který se týkají školství (R.XXV.162); myslím, že
Rodina a škola se to jmenuje. Letos jsem to ještě neviděla, ale paní ředitelka byla strašně
pracovitej člověk, ona dost poctivě takovýhle věci četla; vůbec nevim, kde na to brala
čas. A když se jí zdálo něco docela pěknýho, tak nám třeba psala, že tenhle ten a tenhle
ten článek v tom a tom je docela fajn, ať si to přečtou třeba učitelé a přímo vyjmenovala
předměty. To bylo hrozně fajn, usnadňovalo to práci a jí to muselo strašně zatěžovat
teda. Nebo potom, co začly bejt kopírky, tak ho třeba přímo okopírovala a pověsila ho
na nástěnku. A to si děláme my taky. Když třeba čteme v něčem něco zajímavýho, co se
týká nás, učení, školy, tak se to třeba nakopíruje, pověsí se to na nástěnku. Takže takhle
my ty informace získáváme a z různých těch časopisů a i na internetu, dneska je těch
možností hodně, kde tyhle ty informace získávat (R.XXV.163). Samozřejmě i ty různý
věci negativní, který o tej škole se napíšou, tak máme jednu kolegyni, která obzvlášť je
na to hrozně citlivá a jakmile je nějakej takovej článek třeba v novinách, tak to tady
máme všichni v několika vydáních a podtrženo barevně, abychom teda viděli, co se zase
napsalo. Takže z takových těch různých časopisů, ale myslim si, že takový ten základ
jsou opravdu ty školení, to jezdíme každý měsíc dvě nebo tři určitě někam (R.XXV.164).
T: A tahle školení, to je víc o teorii, jak jsme o tom předtím mluvily?
R: Ne ne, víc o praxi, každopádně víc o praxi (R.XXV.165). Já si myslim, že tý teorie už
jsme za ten život měli asi dost, bych řekla, že teď už je spíš důležitá ta praxe. Já si
myslim, že když už jednou člověk do tý školy vpluje, do toho zaměstnání, tak že už to
chce jenom tu praxi, praxi, praxi (R.XXV.166); že už tu teorii měl získat do tý doby; že
už potom ta teorie mu zas už tolik neřekne a pro to jeho zaměstnání konkrétní mu asi
nic moc nedá, jedině že by bylo opravdu něco novýho, nějakej novej poznatek, tak to
potom samozřejmě se musí ta teorie trošinku nastudovat.
T: Mně teda připadá, že i na těch školeních, i když to vyučujou ti praktikující, že je to svým
způsobem taky o teorii, protože tu teorii oni získali tedy v praxi a tu vám pak předávají.
R: No samozřejmě. Tady vidíš to propojení tý teorie s praxí, to prostě nejde úplně
oddělit od sebe (R.XXV.167).
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