Posudek vedoucího diplomové práce

Radka Urbanová: *Být učitelkou primární školy – vztah teorie a praxe v přípravě na profesi.* (112 stran + 68 stran příloh).

Názory na teorii a praxi jsou u učitelů, ale i u badatelů v pedagogickém výzkumu či u VŠ učitelů pedagogických oborů stále velmi citlivé. Citlivé v tom smyslu, že jedni teorii (jako na literatuře založenou akademickou přípravu) brání, druzí ji kritizují a vynášejí praktickou zkušenost. A to ať už se hovoří o přípravě na profesi nebo o jejím výkonu.

Diplomantka nepostupovala při redakci práce obvyklým způsobem, tj. nepředložila nejprve soupis více či méně relevantních zmínek k tématu z literatury a pak empirický výzkum. Na základě několika podnětů z naší ((Švec, Štáva, Spilková ad.) i zahraniční (Stadelmann, Nakamura et al. ad) literatury a také z předcházejících výzkumných sond (Skavská, Chalupová) připravila empirické šetření. To se „točilo“ kolem několika výzkumných otázek: co je pro učitelky „teorie“, co „praxe“ a jaký je jejich vzájemný vztah? A nakonec, zda a jak je uvedené téma pro respondentky vůbec významné v jejich práci. Zajímavý moment do výzkumu přinesla možnost srovnat percepce vztahu teorie a praxe švýcarskou učitelkou bez VŠ přípravy a českou učitelkou s PedF a s dlouhou praxí

První, teoretickou část je tedy nutno hodnotit jako zpětně, po proběhnuvším výzkumu provedený výběr relevantních poznatků. Např. že se v literatuře v posledních dvou desetiletích zvýšila frekvence pojmů jako teoretická reflexe vlastní učitelské zkušenosti, narostl objem poznatků o psychickém vývoji, o dítěti, výchově, komunikaci atd. a současně vzrostl i pocit nedocenění profese ve společnosti. Diplomantka, byť na velmi malé ploše, vybírá a tím klade důraz, na duálnost nebo antinomičnost teorie a praxe v literatuře (nomotetičnost vs. idiografičnost; normativnost vs. praxeologická orientace; kategorizace dle místa osvojování poznatků). Velmi zajímavý je i historický exkurz (Herbart, Schleiermacher, Dewe ad.) ukazující na příklady modelování vztahu teorie a praxe (aplikační, paralelní, dialektický). Tento zvláštní způsob komunikace mezi dvěma „světy“ (které jsou nakonec jednou realitou) se do učitelství, resp. do přípravy na něj, promítá specifickým způsobem. Pomocí „teorie různých stupňů“, pomocí kruhové verifikace teorie v praxi a naopak se zvolená (často jen implicitní) představa promítá do obsahu přípravy učitelů. Její univerzitarizace vedoucí ke „zvědečtění“ se projevuje v různých podobách – jako různé nekomunikující „složky“ teorie (vědní poznatky oborů) a praktické přípravy, jako analytické provázení získávanou praktickou zkušeností nebo jako strukturované předjímání a modelování profesní činnosti. Rozdíl mezi situací, „zda vůbec teorie“ (Švýcarsko) a „jaký správný poměr teorie a praxe“ (ČR) byl pak sledován v empirickém výzkumu. Autorka v tomto přehledu nechává poněkud stranou, co je v literatuře míněno „teorií“ v učitelské přípravě, zda a do jaké míry se kryje se všemi poznatky osvojovanými na fakultě (v semináři) nebo jen s některými, resp. jen v některých situacích apod.

Vlastní šetření představují 2 x 2 polostrukturované rozhovory s českou a švýcarskou učitelkou 1. st. ZŠ. Diplomantka na nich podle mého soudu předvedla velmi dobrou řemeslnou práci (kódování, kategorizace, analýza témat). Pečlivost, s jakou prověřovala zařazení všech výroků/kódových jednotek do kategorií, je nutno ocenit. Poněkud zvláštní se mohou jevit velká témata (Být učitelkou; Teorie; Praxe; Vztah T a P). Jednak identitní téma Být učitelkou nebylo v rozhovoru explicitně evokováno výzkumníci (na rozdíl od ostatních, která byla explicitně tématem rozhovoru), jednak je evidentně širší než ostatní a svým způsobem je i zahrnuje.

Myslím, že Interpretace dat je důstojným využitím předtím prezentovaných dat ve čtyřech základních obrazech. V prvním se ukazuje, jak je silně strukturující **srovnávání** (dříve – nyní; 1.st. – 2.st.; u nás – jinde; nejvlastnější jádro profese vs. činnosti okrajové, omezující). To umožňuje zpřesnit, co je a co není potřeba; co umím/uměla jsem vs. neumím; co mi dala vs. nedala příprava atd.

Získáváme tak základní rámec pro pochopení funkcí teorie (základna, nástroj zjednodušení praktického jednání v situacích; časová průrva mezi myšlením a jednáním). A také pro pochopení „jinakosti“ teorie ve srovnání se samozřejmostí či autentičností praxe. Autorčiny rozborů nabádají k tomu nepodceňovat či neopovrhovat tendenci respondentek k preferování praxe. A to proto, že tato afinita je celkem zdůvodněná. To dokazuje i závěrečné Shrnutí:

- teorie akceptovaná jen jako *praxisbezogen* je vlastně u profesní přípravy legitimním postojem (nepřipravují se na výzkumnou či vědeckou roli);
- praxe je „svěbytná“ a může stát sama o sobě (viz P. Bourdieu o praktickém jednání a jeho smyslu v *Le sens pratique*), zatímco teorie nikoli;
- rozlišení role teorie v přípravě (*odkazovat* na praxi) od role praxe či stáží v přípravě (*ukazovat* praxi) je základním sociologickým odlišením kontemplativního postoje od postoje činného.

Na závěr chci položit dvě otázky, které se vnučují.

1. lze nějak výrazně formulovat případný rozdíl mezi respondentkami, který by šlo přisoudit rozdílu kultur, školských systémů, případně faktu jejich odlišné přípravy na profesi? (např. cyklický vztah P – T – P u Mirjam vs. spíše aplikační vztah u Radmily);
2. je možné rozlišení mezi teorií jako vědou (vstřebávání poznatků) a teorií jako teoretizováním nějak promítnout do přípravy a jak?

Celkově jsem s prací spokojen, domnívám se, že bez problémů vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce na katedře.

V Praze 14.9.2008

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.
vedoucí diplomové práce